REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       DE 2018

(Do Sr. GEDEÃO AMORIM)

Solicita Informação ao Sr. Ministro da

Educação a respeito dos Programas de

Formação permanente dos professores

e de incremento humano no ensino

Médio.

            Senhor Presidente:

            Requeiro a Vossa Excelência com base no artigo 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do regimento interno da Câmara

dos Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr.

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO, Ministro de Estado da Educação, no

sentido de esclarecer os Programas empregados na formação permanente

de professores e no incremento humano do ensino médio.

                                                  JUSTIFICAÇÃO

            A necessidade de formação permanente dos professores de ensino

médio é fundamental devido a velocidade nas mudanças causadas pelo

avanço da tecnologia. Os professores precisam de grande incentivo do

Governo Federal para estarem preparados para a formação dos jovens no

ensino médio.

            A preocupação com a formação permanente dos profissionais na

área de educação, tem como objetivo a qualificação da ação pedagógica e

o resgate de sua cidadania.

            Portanto solicito ao Senhor ministro de Estado da educação

informações sobre os Programas de Formação permanente e de

incremento humano, principalmente na Região Norte do pais.

             Sala das Sessões, em         de fevereiro de 2018.

                    Deputado GEDEÃO AMORIM  - PMDB/AM